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Økonomisk kommentar: Bruttoledighed, december 2014 
 

Stort set uændret ledighed, men flere kommer i arbejde 
Arbejdsløsheden er fra november til december vokset med 400 personer, og er dermed nogenlunde 

uændret. Bruttoledigheden udgør nu 132.400 fuldtidspersoner, svarende til 5,0 pct. af arbejdsstyrken. 

Dagens tal kan virke skuffende, men den uændrede arbejdsløshed er ikke nødvendigvis tegn på at ar-

bejdsmarkedet nu er ved at bevæge sig i den forkerte retning. Den uændrede ledighed kan skyldes, at 

arbejdsstyrken er vokset – det kan bl.a. være på grund af, at flere studerende er blevet færdige. Det vig-

tigste her og nu er, at beskæftigelsen vokser. Siden foråret 2013 er omkring 40.000 flere personer 

kommet i job. Fremadrettet tyder flere indikatorer på, at flere også i 2015 vil komme i arbejde. 

29. januar 2015 

 

Arbejdsløsheden er fra november til december vokset med 400 personer og er dermed nogenlunde 

uændret. Samlet er 132.400 fuldtidspersoner bruttoledige, svarende til 5,0 pct. af arbejdsstyrken. 

 

I lyset af de positive meldinger vi ellers får fra arbejdsmarkedet, kan dagens tal umiddelbart virke skuf-

fende, men dagens tal dækker ikke nødvendigvis over at arbejdsmarkedet nu bevæger sig i den forker-

te retning. 

 

De foregående måneder har arbejdsløsheden været uændret, men samtidig hermed er beskæftigelsen 

faktisk vokset pænt. Dvs. flere også er kommet i arbejde på trods af, at arbejdsløsheden har været 

uændret. 

 

Til trods for den uændrede ledighed, så er antallet af bruttoledige på det laveste niveau i fem år. Gårs-

dagens tal for beskæftigelsen viste ligeledes, at lønmodtagerbeskæftigelsen fra april til november, hvor 

ledigheden har været uændret, voksede med 11.000 personer og siden foråret 2013 er omkring 

40.000 flere personer kommet i job. Dermed er beskæftigelsen på sit højeste niveau i fem år, hvorfor 

arbejdsmarkedet trods den uændrede ledighed er på rette kurs. 
 

 

 Figur 1. Udviklingen i bruttoledigheden og lønmodtagerbeskæftigelsen 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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Udviklingen på arbejdsmarkedet de sidste mange måneder har dækket over at arbejdsstyrken er vok-

set.  

 

At arbejdsstyrken vokser, kan skyldes, at der er flere studerende, som er blevet færddige med deres 

uddannelse, ligesom tilbagetrækningsreformen, som trådte i kraft i 2014 underliggende øger arbejds-

styrken. 

 

Det vigtigste her og nu er, at beskæftigelsen vokser – dvs. at flere kommer i arbejde, og det tyder me-

get på at flere også vil komme i 2015.  

 

Fremadrettet ser indikatorerne for arbejdsmarkedet pæne ud – eksempelvis bliver der slået flere ledige 

stillinger op, hvilket er et rigtig godt tegn, og den faldende oliepris og svage krone er med til at holde 

hånden under det danske arbejdsmarked. 

 

Omvendt er Euroområdet kommet foruroligende tæt på et scenarie med deflation, og scenariet bliver 

ikke mindre sandsynligt af den faldende oliepris. Hvis først Europa fanges i deflation vil det påvirke 

dansk økonomi negativt, fordi de europæiske forbrugere så hele tiden vil udskyde deres forbrug. 

 

Derfor er det også afgørende, at ECB’s opkøbsprogram har den ønskede virkning og øger inflationen i 

Euroområdet.  
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